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Sposób chłodzenia urządzeń narażonych na działanie
wysokich temperatur i układ do chłodzenia urządzeń narażonych

na działanie wysokich temperatur

Przedmiotem wynalazku jest sposób chłodzenia
urządzeń narażonych na działanie wysokich tem¬
peratur i układ do chłodzenia urządzeń narażonych
na działanie wysokich temperatur.

Wiele procesów przemysłowych, jak np. oczysz¬
czanie metali prowadzi się w wysokich temperatu¬
rach i niezbędne jest umieszczenie materiału w ko¬
morach cieplnych. Na przykład w procesie stalowni¬
czym lance zwykle używane do wprowadzania tle¬
nu lub powietrza wzbogaconego tlenem do kąpieli
mają wyloty umieszczone poniżej powierzchni ciek¬
łego metalu. Lance są poddawane działaniu wyso¬
kich temperatur w zakresie 1100—1650°C.

Dla wytrzymania działania tych temperatur lan¬
ce są stale chłodzone przez cyrkulujący chłodzący
czynnik, zazwyczaj pod wysokim ciśnieniem, dla od¬
prowadzania ciepła z lanc. Pomimo, że ten sposób
chłodzenia był stosowany z powodzeniem, często
powodował usuwanie ciepła z urządzenia chłodzo¬
nego w nierównomiernym tempie powodują przed¬
wczesne zniszczenie urządzenia. Dodatkowo w przy¬
padku użycia płynnego czynnika chłodzącego takie¬
go jak woda dla chłodzenia wspomnianych urzą¬
dzeń, przy uwzględnieniu działania wysokich ciś¬
nień istnieje niebezpieczeństwo zniszczenia urządze¬
nia. Upływ płynnego czynnika chłodzącego w ob¬
szarze wysokiej temperatury może spowodować
eksplozję.

Zgodnie z wynalazkiem, sposób chłodzenia urzą¬
dzenia narażonego na działanie wysokich tempera-
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tur, polega na przepływie cyrkułującego płynnego
czynnika chłodzącego przez urządzenie dla odpro¬
wadzenia ciepła z tego urządzenia, przepływie płyn¬
nego czynnika chłodzącego dla wymiany ciepła
z pierwszym przenoszącym ciepło czynnikiem celem
usunięcia z czynnika chłodzącego ilości ciepła rów¬
nej ilości ciepła odprowadzonej z urządzenia oraz
na przepływie płynnego czynnika chłodzącego dla
wymiany ciepła z drugim przenoszącym ciepło
czynnikiem tak, że płynny czynnik chłodzący po¬
siada żądaną temperaturę przed powtórnym wpro¬
wadzeniem do urządzenia.

Wynalazek obejmuje również układ do chłodzenia
urządzenia zapewniający przepływ płynnego czyn¬
nika chłodzącego, zawierający wymiennik ciepła dla
chłodzenia płynnego czynnika chłodzącego przez
wymianę ciepła z pierwszym przenoszącym ciepło
czynnikiem, pompę dla recyrkulacji czynnika chło¬
dzącego do i z urządzenia przez wlot i wylot czyn¬
nika chłodzącego w urządzeniu, przewód skierowa¬
ny z wymiennika ciepła do osłoniętego zbiornika
płynnego czynnika chłodzącego, osłonięty przewód
powrotny ze zbiornika do wlotu czynnika chłodzą¬
cego w urządzeniu, osłonę zbiornika i osłonę prze¬
wodu powrotnego wypełnione drugim płynnym
przenoszącym ciepło czynnikiem oraz kolejny wy¬
miennik ciepła dla wymiany ciepła z drugim płyn¬
nym przenoszącym ciepło czynnikiem skąd płynny
czynnik chłodzący jest podawany z powrotem do
urządzenia posiadając żądaną temperaturę.
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Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym przedsta¬
wiono schemat układu do chłodzenia urządzeń na¬
rażonych na działanie wysokich temperatur.

Układ według wynalazku ma zastosowanie do
chłodzenia tlenowej lancy 12 zasilanej tlenem przez
przewód 14. Lanca 12 zawiera wewnętrzną rurę 16
oraz wewnętrzną i zewnętrzną rurę 18 i 20 two¬
rzące drogę przepływu płynnego czynnika chłodzą¬
cego. Tlen opuszcza lancę 12 w punkcie 17.

Zbiornik 22 płynnego czynnika chłodzącego za¬
wiera wewnętrzny pojemnik 24 i otaczający płaszcz
26. Wewnętrzny pojemnik 24 jest połączony przez
pi?zewód~ 281pompę 30 z wlotem 32 osłony lancy 12.
Wylot 34 lancy 12 jest połączony przez przewód 36
z 'wlotem rurowej części pierwszego wymiennika
38 ciepła Jtypu płaszczowego, który jest połączony
praez przewód 40 z wewnętrznym pojemnikiem 24,

Przewody 28, 31, 36 i 40 są usytuowane odpo¬
wiednio w osłonach 29, 33, 35 i 37. Płaszcz 26 zbior¬
nika 22 jest zaopatrywany przez przewód 42 w płyn¬
ny przenoszący ciepło czynnik, ogrzewany w wę-
żownicy 43 grzejnika 44. Przenoszący ciepło czyn¬
nik przepływa nie tylko wokół wewnętrznego po¬
jemnika 24, ale również przez osłony 29, 33, 35 i 37,
pompę 45 i odpowiednie przewody 46 do 52. Na złą¬
czeniu przewodów 49, 50 i 51 jest usytuowany za¬
silający i wyrównawczy zbiornik 53.

Dla ochładzania wymiennika 38 ciepła jego po¬
wierzchnia jest połączona z obwodem chłodzącym
zawierającym przewód 54, wentylatorowy powietrz¬
ny ochładzacz 55 wyrównawczy i akumulujący
zbiornik 56, odprowadzający przewód 57, pompę 58
i powrotny przewód 59.

Płynny czynnik chłodzący cyrkułujacy między
zbiornikiem 22 i osłoną lancy 12 ma korzystnie
temperaturę topnienia poniżej 315°C i jest korzyst¬
nie mieszaniną eutektyczną ołowiu i bizmutu ma¬
jącą temperaturę topnienia 132°C.

Płynny przenoszący ciepło czynnik cyrkułujacy
wokół zbiornika 22 i wokół przewodów skierowa¬
nych do i od zbiornika 24 jest korzystnie wysoko¬
temperaturowym olejem mającym temperaturę za¬
płonu powyżej 315°C. Ten sam czynnik może być
użyty w obwodzie chłodzącym. Przewód 60 mający
zawór 61 jest usytuowany między przewodami 59
i 52, co umożliwia wymianę czynników.

Początkowo pewna ilość płynnego przenoszącego
ciepło czynnika jest wprowadzona do wyrównaw¬
czego zbiornika 56 przez przewód napełniający (nie
pokazany). Gdy pompa 58 zaczyna działać, czynnik
wpływa do obwodu cieplnego i do wyrównawczego
oraz zasilającego zbiornika 53.

Czynnik chłodzący umieszczony w zbiorniku 22
jest ocieplany przez przenoszący ciepło czynnik do
żądanej temperatury. Czynnik chłodzący przepływa
wokół lancy 12 poniżej działania pompy 30 i jest
ochładzany w wymienniku 38 ciepła podczas pow¬
rotnego przepływu do zbiornika 22.

Płynny przenoszący ciepło czynnik użyty do chło¬
dzenia płynnego czynnika chłodzącego jest chłodzo¬
ny przez powietrzny ochładzacz 55 do temperatury
około 46°C.

Przewody 28, 31, 36 i 40 są ocieplane przez prze¬
pływ płynnego przenoszącego ciepło czynnika prze¬

pływającego dokoła w osłonach i czynnik chłodzący
wracając do lancy posiada żądaną temperaturę.

Strumienie czynnika chłodzącego i płynnego prze¬
noszącego ciepło czynnika cyrkułują w systemie

s niskiego ciśnienia pozwalając na zastosowanie przy¬
rządów niskociśnieniowych, co zapobiega niebezpie¬
czeństwom związanym z zastosowaniem systemu
wysokiego ciśnienia.

Użycie płynnego metalu jako czynnika chłodzącego
10 daje dodatkową korzyść, ponieważ jeśli lanca 12 za¬

wiedzie i czynnik chłodzący dostanie się do komory
pieca w której jest umieszczona lanca 12, możliwość
eksplozji jest minimalna.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób chłodzenia urządzeń narażonych na
działanie wysokich temperatur, w którym płynny

20 czynnik chłodzący cyrkułuje w przewodach urzą¬
dzenia dla odprowadzania ciepła z urządzenia, a na¬
stępnie jest chłodzony przed powtórnym wprowa¬
dzeniem do urządzenia chłodzonego, znamienny
tym, że płynny czynnik chłodzący jest chłodzony w

25 czasie przepływu przez wymianę ciepła z ochła¬
dzanym pierwszym płynnym przenoszącym ciepło
czynnikiem dla odprowadzenia ilości ciepła równej
ilości ciepła odprowadzonej z urządzenia, a następ¬
nie płynny czynnik chłodzący przepływa przez układ

30 dla wymiany ciepła z ocieplanym drugim płynnym
przenoszącym ciepło czynnikiem celem utrzymania
płynnego czynnika chłodzącego w żądanej tempera¬
turze przed powtórnym wprowadzeniem do urzą¬
dzenia.
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2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
czynnik chłodzący ma temperaturę topnienia poni¬
żej 315°C.

40 3. Sposób według zastrz. 2, znamienny tym, że
czynnik chłodzący jest eutektyczną mieszaniną oło¬
wiu i bizmutu.

4. Sposób według zastrz. 1 albo 2 albo 3, zna-
45 mienny tym, że obydwa płynne przenoszące ciepło

czynniki są wysokotemperaturowymi olejami, ma¬
jącymi temperaturę zapłonu powyżej 315°C*

5. Sposób według zastrz. 4, znamienny tym, że
50 pierwszy płynny przenoszący ciepło czynnik jest

ochładzany do około 46°C.

6. Układ do chłodzenia urządzeń narażonych na
działanie wysokich temperatur, zaopatrzonych w

55 przewody dla płynnego czynnika chłodzącego, za¬
wierający wymiennik ciepła dla chłodzenia płynne¬
go czynnika chłodzącego przez wymianę ciepła
£ pierwszym płynnym przenoszącym ciepło czynni¬
kiem, pompę dla cyrkulacji czynnika chłodzącego

60 do i z urządzenia przez wlot i wylot urządzenia
i przewód skierowany z wylotu wymiennika ciepła
do wlotu urządzenia, znamienny tym, że przewód
(40) skierowany z wymiennika ciepła jest połączony
z osłoniętym zbiornikiem (22) płynnego czynnika

65 chłodzącego, a zbiornik (22) jest połączony z wio-
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tern (32) urządzenia przez osłonięty powrotny prze¬
wód (28, 31), zaś płaszcz (26) zbiornika (22) i osłona
(29, 33) powrotnego przewodu (28, 31) są wypełnione
drugim płynym przenoszącym ciepło czynnikiem,
przy czym wymiennik ciepła (43) ociepla drugi
płynny przenoszący ciepło czynnik, w celu nadania

6

czynnikowi chłodzącemu żądanej temperatury przed
powtórnym wprowadzeniem do urządzenia.

7. Układ według zastrz. 6, znamienny tym, że
przewód (40) skierowany z wymiennika (38) ciepła
do zbiornika (24) jest umieszczony w osłonie (37).
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